

Số: 83 /BC - LĐT BXH

Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2009

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8 và kế hoạch công tác tháng 9 năm 2009

A. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 8 NĂM 2009.

I. Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

1. Văn bản trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

Tình hình thực hiện các đề án thuộc Chương trình công tác tháng 8 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội như sau:

- Dự án Luật Người khuyết tật, Bộ đã hoàn thiện và trình Chính phủ tại Tờ trình số 45/TTr-LĐT BXH ngày 07 tháng 8 năm 2009.

- Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về điều chỉnh chuẩn nghèo giai đoạn 2006 - 2010 theo chỉ số trượt giá 2009 - 2010. Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Nguyễn Sinh Hùng tại cuộc họp Ban Chỉ đạo các chương trình giảm nghèo ngày 12 tháng 8 năm 2009 và để có thời gian chuẩn bị kỹ các căn cứ khoa học và thực tiễn, Bộ đã có Tờ trình số 48/TTr-LĐT BXH ngày 19/8/2009 xin lùi thời gian trình vào tháng 12/2009.

- Dự thảo Nghị định Thay thế Nghị định số 114/2006/NĐ-CP ngày 03/10/2006 xử phạt vi phạm hành chính về dân số và trẻ em. Bộ đã có văn bản số 2961/LĐT BXH-PC ngày 14 tháng 8 năm 2009 xin điều chỉnh chương trình công tác năm 2009, theo đó văn bản này sẽ được trình vào tháng 12/2009.

- Nghị định điều chỉnh tiền lương tối thiểu chung áp dụng năm 2010. Bộ đang xin ý kiến Ban chỉ đạo cải cách tiền lương nhà nước.

- Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế hoạt động của các cơ sở dạy nghề thuộc Bộ Quốc Phòng và chính sách hỗ trợ bồi đội xuất ngũ học nghề, Bộ đã hoàn thiện và trình Chính phủ tại Tờ trình số 51/TTr-LĐT BXH ngày 21 tháng 8 năm 2009.

2. Văn bản Bộ trưởng ban hành theo thẩm quyền

Trong 8 tháng qua, Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành theo thẩm quyền 28 Thông tư hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành các hoạt động quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực lao động, người có công và xã hội.

II. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

1. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch năm 2010 về công tác lao động, người có công và xã hội. Thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 7 năm 2009 số 32/NQ-CP ngày 7 tháng 8 năm 2009, Bộ đã chỉ đạo các địa phương, đơn vị tiếp tục kiên trì bám sát mục tiêu đã đề ra trong Nghị quyết Quốc hội khoá XII, Kỳ họp thứ 5 và kế hoạch năm 2009 của Bộ, ngành, quyết liệt, tích cực và chủ động hơn nữa trong tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp, chính sách đã đề ra. Tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP về hỗ trợ giảm nghèo nhanh, bền vững đối với 61 huyện nghèo; khuyến khích, động viên và tạo cơ chế để các doanh nghiệp tham gia hỗ trợ, giúp đỡ phát triển các huyện nghèo; khẩn trương hoàn chỉnh đề án điều chỉnh chuẩn nghèo.

2. Tổ chức Hội nghị qua mạng lấy ý kiến về Đề án đổi mới và phát triển dạy nghề đến năm 2020; Tổ chức Hội nghị trực tuyến về thực hiện chương trình giảm nghèo nhanh, bền vững đối với huyện nghèo nhằm kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai NQ 30a/NQ-CP về hỗ trợ giảm nghèo nhanh, bền vững đối với 62 huyện nghèo. Tổ chức thành công Hội nghị Bộ trưởng Việt Nam-Lào về Hợp tác lao động. Tham dự, về phía Việt Nam có Bộ trưởng Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, về phía Lào có Bộ trưởng Bộ Lao động và Phúc lợi xã hội Lào On-chăn Thammavong cùng đông đảo đại diện các doanh nghiệp và các cơ quan, ban ngành liên quan của hai nước. Mục đích của Hội nghị để giải quyết những vướng mắc còn tồn đọng và tìm hướng đi mới cho tương lai trong hợp tác lao động giữa hai nước Việt - Lào.

3. Thực hiện mục tiêu đơn giản hóa, đảm bảo tinh thông nhất, đồng bộ, công khai, minh bạch của thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, đồng thời đáp ứng mục tiêu quản lý của các cơ quan nhà nước, nâng cao tính chuyên nghiệp của bộ máy hành chính, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức Lễ Công bố bộ thủ tục hành chính gồm 281 thủ tục ở 4 cấp, trong đó có 89 thủ tục ở cấp Trung ương, 126 thủ tục ở cấp tỉnh, 36 thủ tục cấp huyện và 30 thủ tục ở cấp xã thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội. Đây là một sự kiện có ý nghĩa đặc biệt quan trọng đối với ngành, lần đầu tiên, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp, thống kê được một bộ cơ sở dữ liệu đầy đủ về thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực của ngành.

4. Tập trung hoàn thiện Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn; hoàn thiện Đề án đổi mới và phát triển dạy nghề giai đoạn 2009 - 2020. Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đối với người lao động mất việc làm trong doanh nghiệp gặp khó khăn do suy giảm kinh tế; triển khai rà soát, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung các quy định hiện hành về lao động nước ngoài tại Việt Nam. Hướng dẫn triển khai

thực hiện Đề án hỗ trợ các huyện nghèo đẩy mạnh xuất khẩu lao động góp phần giảm nghèo bền vững giai đoạn 2009 - 2020. Nghiên cứu xây dựng chế độ trợ cấp, phụ cấp ưu đãi Người có công với cách mạng; chính sách đối với người hoạt động kháng chiến bị hậu quả chất độc hóa học; tiếp tục thực hiện kế hoạch giải quyết hồ sơ người có công còn tồn đọng.

5. Về công tác thanh tra, kiểm tra:

- Kết thúc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật lao động tại 44 doanh nghiệp thuộc địa bàn 4 lĩnh Thái Nguyên, Bình Thuận, Sóc Trăng và Quảng Bình. Thanh tra thực hiện pháp luật lao động đối với lao động chưa thành niên tại 02 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. Kết thúc thanh tra thực hiện chính sách trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội tại 03 đơn vị thuộc tỉnh Quảng Trị.

- Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại tố cáo:

+ *Công tác tiếp công dân*: tính từ ngày 16/7/2009 đến 15/8/2009 có 144 lượt người đến trụ sở tiếp dân của Bộ. Riêng ngày 20/7/2009 Lãnh đạo Bộ trực tiếp giải quyết các yêu cầu thắc mắc, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của 33 lượt công dân. Kết quả đã hướng dẫn 14 công dân đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết và tiếp nhận 19 đơn thư, giao cho các đơn vị chức năng của Bộ giải quyết.

+ *Công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư*: tính từ ngày 16/7/2009 đến 15/8/2009 Bộ đã tiếp nhận 432 đơn và đã xử lý 380 đơn thư. Số lượng đơn thư đến trong tháng tập trung vào nội dung đề nghị được hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. Ngoài ra, một số công dân đã được giải quyết khiếu nại vẫn tiếp tục gửi đơn đến Bộ như: ông Vũ Khánh Hùng, ông Ngô Tất Tố, ông Phan Diêu.

B. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRONG TÂM THÁNG 9 NĂM 2009

I. Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

1. Văn bản trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

Theo chương trình đã đăng ký, Tháng 9, Bộ phải trình các văn bản, cụ thể:

- Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 31/2006/NĐ-CP về tổ chức và hoạt động của thanh tra chuyên ngành Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Dự thảo Nghị định điều chỉnh tiền lương tối thiểu vùng đối với doanh nghiệp trong nước năm 2010. Bộ đang xin ý kiến Ban chỉ đạo cải cách tiền lương nhà nước;

- Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về các đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. Được đề nghị bổ sung tại văn bản số 2961/LĐTĐBXH-PC ngày 14 tháng 8 năm 2009 xin điều chỉnh chương trình công tác năm 2009;

- Dự thảo Nghị định về lao động giúp việc gia đình;

Riêng dự thảo Nghị định về lao động giúp việc gia đình, Bộ đã có văn bản số 2961/LĐTBXH-PC ngày 14 tháng 8 năm 2009 xin điều chỉnh chương trình công tác năm 2009, theo đó văn bản này sẽ được trình vào tháng 12/2009.

2. Văn bản Bộ trưởng ban hành theo thẩm quyền

Theo kế hoạch, tháng 9, Bộ trưởng sẽ ban hành theo thẩm quyền 13 thông tư hướng dẫn và quy định thực hiện lĩnh vực lao động, người có công và xã hội.

II. Chỉ đạo, triển khai công tác chuyên môn

1. Tiếp tục triển khai chỉ đạo của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ.
2. Triển khai giai đoạn 2 của Đề án Đơn giản hóa Thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước giai đoạn 2007 - 2010.
3. Thành lập 02 đoàn thanh tra đột xuất về chuyên đề an toàn lao động, vệ sinh lao động tại các công trình xây dựng tại Hà Nội. Thanh tra theo vùng tại các tỉnh: Đồng Nai, An Giang, Trà Vinh. Thanh tra thực hiện chính sách người có công tại tỉnh Quảng Ngãi. Thanh tra thực hiện Luật bảo hiểm xã hội tại tỉnh Cà Mau. Thanh tra việc chấp hành pháp luật lao động đối với lao động chưa thành niên tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh Cần Thơ, Kiên Giang. Thanh tra việc thực hiện Đề án “Chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dựa vào cộng đồng” trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu. Kiểm tra, xác minh nội dung đơn khiếu nại của Nhà máy xi măng Duyên Hà tỉnh Ninh Bình./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Lãnh đạo Bộ (để b/c);
- Vụ Lao động, Văn hóa, Xã hội - Bộ KIẾT;
- VPĐU, CĐ, Đoàn TNCSHCM;
- Lưu VT, TKTH.



Lê Văn Hoạt